1

校工会〔2022〕38 号

关于做好 2022 年度工会工作年终总结

及评比表彰工作的通知

各二级工会：

2022 年，华中科技大学各级工会在学校党委和上级工会的

正确领导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深

入学习宣传党的二十大精神，引导广大教职工深刻领悟“两个确

立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”，做

到“两个维护”，各二级工会切实加强工会工作的政治性、先进

性、群众性，有效发挥了桥梁纽带作用，坚持立德树人，为学校

推进“双一流”建设作出了突出贡献。为总结工作经验，表彰先

进典型，校工会将开展 2022 年度工会工作年终总结及评比表彰

活动。现将有关事项通知如下：

一、认真做好 2022年度工会、二级教代会工作总结

各二级工会针对本年度工会、教代会工作进行认真梳理，提

交 2022 年工会工作（含二级教代会工作）书面总结材料，并提

出 2023 年工作思路。

二、评选表彰 2022 年先进基层工会、基层工会创新奖和工

2

会活动积极分子

（一）评比表彰类别和参评范围

1．先进基层工会：各二级工会

2．基层工会创新奖：各二级工会

3．工会活动积极分子：普通工会会员（二级工会委员以上

工会干部不参加评选）

（二）评比表彰数量

1．先进基层工会：原则上按二级工会总数的约 20%评选，

具体名额根据申报情况而定。

2．基层工会创新奖：具体名额根据工作创新奖申报情况而

定。

3．工会活动积极分子：

（1）二级工会中评选出工会活动积极分子约 300 名，各单

位具体名额参照二级工会会员数量进行分配（原则上按会员人数

3%的比例下达），详见附件《2022 年度工会活动积极分子名额

分配表》；

（2）校级教职工社团中评选出工会活动积极分子 16 名，各

社团具体名额根据校工会对社团的年检结果确定。

（三）先进基层工会评选条件

1．所在单位党政领导重视工会工作，在人、财、物等方面

给予大力支持，工会主席参加党政联席会议；工会组织健全，认

真履行工会职责，定期研究布置工会工作，工作有计划、有总结、

有成效；

2．积极搭建教职工思想政治引领的平台和活动载体，切实

担负起团结引导教职工听党话、跟党走的重要政治责任；

3．积极组织参与学校教代会等民主管理活动，深入、广泛

3

听取教职工的意见和建议，积极开展“三问于民”工作，认真撰

写并提交高质量的校教代会提案；

4．关心教职工的工作和生活，积极开展教职工福利、慰问、

关怀帮扶活动，对困难职工及特殊群体职工及时关怀，精准帮扶；

5．积极反映教职工的诉求，关心青年教工职业发展，维护

女教工权益，为教职工排忧解难；

6．积极组织开展形式多样、内容丰富的教职工文化体育活

动，宣传师德师风先进事迹和先进典型，努力营造良好舆论氛围。

7．积极参加校工会组织的各项活动和会议，教职工活动经

费和工会经费管理科学，使用规范。

（四）基层工会创新奖评选条件

全校各二级工会围绕工会工作重点，在改革管理模式、运行

机制以及开展特色活动、完善服务体系等方面所作的创新性工

作，均可参加评选。主要包括：

1．加强工会组织建设，健全完善工会组织体系，有效增强

工会工作吸引力、凝聚力的创新工作；

2．充分发挥工会组织对教职工的政治引领作用，在教职工

思想政治引领的平台和活动载体上有创新和突破，在开展教职工

思想教育活动和思想政治工作上有创新和突破的创新工作；

3．积极组织参与学校教代会等民主管理活动，在工会源头

参与的方式、方法和措施上有创新和突破，切实代表好、维护好、

保障好教工权益，促进学校和谐发展的创新工作；

4．构建工会大宣传格局，充分发挥工会宣传工作的思想引

领、舆论推动、精神激励和文化支撑作用，推动线上线下工作的

有机融合，讲好教工故事，发出工会声音，展示工会新形象的创

新工作；

4

5．关心教工职业发展，积极帮助和促进教职员工教学、科

研或劳动技能水平的提升，发挥劳模示范引领作用，为学校发展

作出积极贡献方面的创新工作；

6．关心青年教工和女教职工的工作、学习和生活，深入了

解其诉求，维护其权益，积极开展各种有益于他们身心健康和职

业发展的创新性活动；

7．建立完善职工服务体系，在深化困难帮扶、劳动保护、

关心教工生活等方面提供精准服务的创新工作；

8．其他方面的创新工作。申报参加创新奖评选的项目应至

少开展一年以上，以是否具有开创性、实效性、影响力和推广性

等作为标准。

（五）工会活动积极分子评选条件

1．认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想，深刻领

会“两个确立”意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，爱岗敬业，认真完成本职工作任务；

2．热爱工会工作，积极参加工会组织的活动并表现突出，

或在组织参与教职工社团、协会活动中表现突出；

3．遵循社会公德、职业道德和家庭美德，个人品德、学习、

工作好；

4．关心集体，团结同事，乐于助人，和谐友善，受到群众

好评。

（六）评比办法

1．先进基层工会及创新奖：

各二级工会对照评选条件通过“工会综合信息服务系统”自

愿上报申报材料；由校工会组建评审委员会于 2022 年 12 月中旬

召开评审会，听取申报单位工作报告，并参考申报单位参加校工

5

会组织的有关活动、会议和投稿等相关统计数据，综合进行评定，

经公示无异后，确定获奖单位。

2．工会活动积极分子：

（1）各二级工会在向全体会员传达本通知精神的基础上，

根据评选条件和分配名额，组织会员进行自下而上民主推荐，由

各二级工会委员会评选本单位获奖人选，经本单位党组织同意，

将申报表报校工会审批。

（2）各社团在向全体会员传达本通知精神的基础上，根据

评选条件和分配名额，组织会员民主推荐，由社团负责人讨论评

选本社团获奖人选，经获奖人所在单位党组织同意，将申报表报

校工会审批。

（七）表彰奖励办法

在全校表彰大会上进行表彰奖励，颁发奖状或荣誉证书，并

给予物质奖励。

三、相关要求

1．各二级工会应高度重视年终总结工作，要求内容简明扼

要、重点突出，一般不超过 2000 字。

2．鼓励各二级工会积极参与评优表彰工作，对照评选条件

自愿申报奖项，按照评选条件和分配名额，实事求是地准备申报

材料。其中申报先进基层工会需提供 3000 字以内的申报材料（该

材料可同时作为年终工作总结），申报基层工会创新奖需提供

2000 字以内的申报材料。同时，建议准备 8 分钟以内的 ppt 演

示材料以备评选汇报。

3．评优申报材料通过线上渠道提交，具体操作流程如下：

（1）登陆系统：在“华中科技大学工会”主页点击“信息

服务中心”图标，进入“统一身份认证平台”，登陆进入“工会

6

综合信息服务系统”。

（2）网上申报：选择左上角“活动中心”图标，点击“评

优评先”，再点击“通知列表”按要求填写申报表格，申报材料

打包后上传到附件。

（3）申报先进基层工会和基层工会创新奖需本单位工会主

席登录系统，网上填写申报表格，经本单位党委（党支部）书记

网上审核后提交校工会。申报工会活动积极分子需被推荐者本人

登录系统，在网上填写《2022 年度工会活动积极分子评审表》，

经本单位工会主席和党委（党支部）书记网上审核后提交校工会

审批。

4．不申报先进基层工会的单位，请将总结材料电子版发送

到校工会组宣部邮箱：xghzxb@hust.edu.cn。

5．总结材料和申报材料网上填报截止时间：2022 年 12 月 9

日下午下班前。逾期视为放弃申报评优评先。

联系人：李祖元  027-87557754

        张  雄  027-83692509（医科）

附件 1：《2022 年度工会活动积极分子名额分配表》

附件 2：《2022 年度工会活动积极分子评审表》

华中科技大学工会委员会

2022 年 11 月 25 日

7

附件 1

2022 年度工会活动积极分子名额分配表

序

号
单位 计划数

序

号
单位 计划数

1 人文学院 2 31 体育学院 3

2 法学院 2 32 艺术学院 1

3 哲学学院 1 33 现代教育技术中心 1

4 公共管理学院 2 34 网络与计算中心 2

5 新闻与信息传播学院 2 35 国际教育学院 1

6 教育科学研究院 2 36 远程与继续教育学院 1

7 马克思主义学院 3 37 武汉光电国家研究中心 7

8 管理学院 5 38 校机关 24

9 经济学院 3 39 工程实践创新中心 2

10 外国语学院 6 40 图书馆 5

11 机械科学与工程学院 10 41 档案馆 1

12 材料科学与工程学院 7 42 出版社 1

13 计算机科学与技术学院 5 43 附属中学 3

14 电气与电子工程学院 10 44 附属小学 2

15 能源与动力工程学院 7 45 附属幼儿园 2

16 船舶与海洋工程学院 2 46 校医院 3

17 建筑与城市规划学院 5 47 总务后勤处 7

18 土木与水利工程学院 6 48 华科资产 3

8

序

号
单位 计划数

序

号
单位 计划数

19 生命科学与技术学院 6 49 基础医学院 9

20 环境科学与工程学院 3 50 公共卫生学院 5

21 光学与电子信息学院 7 51 药学院 4

22 网络空间安全学院 2 52 医药卫生管理学院 2

23 软件学院 1 53 法医学系 1

24 数学与统计学院 4 54 生殖健康研究所 1

25 物理学院 7 55 护理学院 1

26 化学与化工学院 5 56 同济医学院机关 7

27 人工智能与自动化学院 5 57 华同总公司 4

28 航空航天学院 3 58 附属协和医院 30

29 电子信息与通信学院 3 59 附属同济医院 30

30 社会学院 2 60 附属梨园医院 12

9

附件 2

2022 年度工会活动积极分子评审表

单位：

姓名  性别
出生

年月

职务或

职 称

主
要
事
迹

意
见

二
级
工
会/

社
团

签字：

 年 月 日

意
见

二
级
单
位
党
组
织

签字（盖章）：

年 月 日

校
工
会
意
见

签字（盖章）

年  月  日